

**Akademia Ekonomiczno-Humanistyczna**

**w Warszawie**

**Wydział Nauk Społecznych**

Mateusz Ficygowski

Streszczenie rozprawy doktorskiej pt.: „Rola podwyższenia kapitału zakładowego oraz społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw w ochronie praw wierzycieli sp. z o.o.”, przygotowanej pod kierunkiem dr hab. prof. AEH Pawła Sitka (promotor) i dr. Pawła Gołębiewskiego (promotor pomocniczy)

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością została uregulowana w kodeksie spółek handlowych (Dz.U. 2023 poz. 1705). Struktura spółki opiera się na zasadzie posiadania kapitału zakładowego. Kapitał ten jest tworzony poprzez wkłady wniesione przez założycieli, którzy w zamian otrzymują udziały w spółce. Kapitał zakładowy reprezentuje wartość monetarną przedmiotów majątkowych wniesionych do spółki przez wspólników. Wkłady mogą przyjąć formę pieniężną lub niepieniężną (aport). Obecnie, warunkiem wystarczającym dla spółki z ograniczoną odpowiedzialnością jest posiadanie kapitału zakładowego o wysokości 5000 zł, niezależnie od rodzaju i zakresu prowadzonej działalności. Jednak w praktyce może się zdarzyć, że wysokość kapitału zakładowego nie jest adekwatna do rozmiarów prowadzonej działalności przez spółkę. Należy jednak zaznaczyć, że polski system prawny nie przewiduje mechanizmów dostosowywania wysokości kapitału zakładowego do skali działalności spółki. Obowiązujące przepisy nakładają jedynie obowiązek utrzymania równowagi między kapitałem zakładowym a wartością majątku spółki uwzględnioną w bilansie.

Przedmiotem badań jest rola podwyższenia kapitału zakładowego oraz praktyk CSR (Corporate Social Responsibility) w ochronie praw wierzycieli spółek z ograniczoną odpowiedzialnością. Badanie koncentruje się na analizie wpływu podwyższenia kapitału zakładowego na ochronę praw wierzycieli. Podwyższenie kapitału zakładowego polega na zwiększeniu wartości kapitału własnego firmy poprzez emisję nowych udziałów lub przez podwyższenie wartości już istniejących udziałów. To zwiększenie kapitału może wpłynąć na zdolność spółki do uregulowania swoich zobowiązań wobec wierzycieli, zwiększając ich pewność otrzymania należnych płatności.

Drugim aspektem badania jest rola praktyk CSR w ochronie praw wierzycieli. Praktyki CSR odnoszą się do działań podejmowanych przez firmę w celu uwzględnienia społecznych i

środowiskowych aspektów w prowadzeniu działalności. Praktyki CSR mogą obejmować odpowiedzialne zarządzanie łańcuchem dostaw, dbanie o środowisko naturalne, angażowanie się społecznie czy przestrzeganie zasad etycznych. Badanie ma na celu zbadanie, w jaki sposób praktyki CSR mogą wpływać na ochronę praw wierzycieli poprzez minimalizację ryzyka finansowego, budowanie zaufania i zwiększanie stabilności finansowej spółki.

Podstawowe problemy badawcze związane z rolą podwyższenia kapitału zakładowego oraz praktyk CSR w ochronie praw wierzycieli spółek z ograniczoną odpowiedzialnością obejmują:

1. Wpływ podwyższenia kapitału zakładowego na ochronę praw wierzycieli: Badanie skupia się na analizie, w jaki sposób zwiększenie kapitału zakładowego wpływa na zdolność spółki do spełnienia swoich zobowiązań wobec wierzycieli. Czy większy kapitał zakładowy wpływa na większe zaufanie wierzycieli i minimalizację ryzyka finansowego?
2. Skuteczność praktyk CSR w ochronie praw wierzycieli: Badanie skupia się, czy praktyki CSR mają większy wpływ na ochronę praw wierzycieli. Czy istnieją działania CSR, takie jak etyczne zarządzanie, transparentność finansowa czy inwestowanie w społeczność lokalną, które przyczyniają się do zwiększenia pewności wierzycieli co do możliwości spółki do uregulowania swoich zobowiązań?
3. Regulacje prawne dotyczące kapitału zakładowego i praktyk CSR: Badanie analizuje obowiązujące przepisy prawne regulujące kapitał zakładowy spółek z ograniczoną odpowiedzialnością oraz przepisy dotyczące praktyk CSR. Czy istnieją uregulowania prawne, które nakładają obowiązki w zakresie kapitału zakładowego lub praktyk CSR mające na celu ochronę praw wierzycieli?
4. Porównanie skuteczności podwyższania kapitału zakładowego i praktyk CSR: Badanie porównuje, który z tych dwóch mechanizmów ma większy wpływ na ochronę praw wierzycieli i minimalizację ryzyka finansowego. Czy istnieją różnice między nimi pod względem efektywności?
5. Potencjalne wyzwania i ograniczenia: Badanie identyfikuje potencjalne wyzwania i ograniczenia związane z podwyższaniem kapitału zakładowego oraz wdrażaniem praktyk CSR w kontekście ochrony praw wierzycieli. Czy istnieją czynniki, które mogą utrudnić skuteczne stosowanie tych mechanizmów?

Analiza tych kwestii może pomóc w zrozumieniu, jakie środki i mechanizmy są najbardziej efektywne w ochronie praw wierzycieli spółek z ograniczoną odpowiedzialnością oraz jakie regulacje prawne mogą wpłynąć na ten proces.

W niniejszej pracy zastosowano następujące metody badawcze: metodę dogmatyczną, zgodnie z którą dokonano analizy aktów prawnych oraz dorobku literatury przedmiotu oraz metodę analizy orzecznictwa i doktryny, która pozwoliła na porównanie wypracowanej judykatury oraz określenie, w jaki sposób kształtuje się praktyka sądowa oraz w jaki sposób spółka z ograniczoną odpowiedzialnością funkcjonuje w oparciu o kapitał zakładowy w ochronie praw wierzycieli. Dodatkowo w pracy wykorzystana została również metoda historyczna, co pozwoliło w sposób prawidłowy i kompleksowy zrozumieć między innymi ewolucję spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, jak również metod i praktyk w stosowaniu CSR. W rozdziałach omawiających zagadnienia dotyczące ochrony praw wierzycieli zastosowano metodę opisową i metodę syntezy aktów normatywnych, w tym Konstytucji, ustaw i innych źródeł. Wykorzystane w pracy metody badawcze pozwoliły w sposób rzetelny dokonać analizy regulacji prawnych i ich krytycznej oceny.

Zawartość pracy badawczej skupia się na badaniu roli podwyższenia kapitału zakładowego oraz praktyk CSR w ochronie praw wierzycieli spółek z o.o. Praca opiera się na przeglądzie literatury, analizie danych i dyskusji wyników badań. Na podstawie zebranych danych, przedstawiane są wnioski i rekomendacje dotyczące skutecznych strategii biznesowych oraz polityki regulacyjnej mających na celu ochronę praw wierzycieli. Praca badawcza ma na celu dostarczenie praktycznych wskazówek dla firm oraz wkład do teorii i praktyki związanej z ochroną praw wierzycieli w kontekście spółek z o.o.

Mateusz Ficygowski